
 

1 

 

D.R.A. n. 1301 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
------------------------ 

                    ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

                DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

 

Il Dirigente dell’Area 2 “Demanio Marittimo” 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827 artt. 220 e 226, che approva il 

Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità ge-

nerale dello Stato; 

VISTO  il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice 

della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per 

l’Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto 

regionale in materia di Demanio Marittimo; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del 19 luglio 1989 del Ministero della Marina Mercantile di con-

certo col Ministero delle Finanze; 

VISTI    gli artt. n. 155 e n.156 della L.R. n.25 del 01.09.1993; 

VISTO l’art. 75 della L.R. n. 15 dell’11 maggio 1993;  

VISTO il D.P.Reg. del 26 luglio 1994 di determinazione dei canoni demaniali ma-

rittimi e delle indennità; 

VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza re-

gionale e norme in materia di programmazione, contabilità e controllo. Di-

sposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO l’art 7 della L.R.  15 maggio 2000, n. 10 di riforma della Pubblica Ammi-

nistrazione Regionale; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2015 – Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 

98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito 

internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette 

dalla data di emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA la delibera n. 239 del 27 giugno 2019 con la quale è stato approvato il Re-

golamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 “Rimodulazio-

ne degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali nelle more della 

pubblicazione del Regolamento Presidenziale”; 

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. del 17 lu-

glio 2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 

2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 



 

2 

 

Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed in-

tegrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. del 19 giugno 2020, n. 2779, di cui alle Delibera di Giunta Re-

gionale di Governo del 14 giugno 2020, n. 256, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale Terri-

torio ed Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTO  il D.D.G. n. 606 del 06/07/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Francesca Grosso l’incarico di responsabile della “Struttura Territoriale 

dell’Ambiente di Palermo; 

VISTO    il D.D.G. n. 473 del 12 maggio 2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Calogero Zicari l’incarico di Dirigente dell’Area 2- Demanio Marittimo; 

VISTA  la nota della Capitaneria di Porto n.51807 del 02/10/2020 con la quale al 

punto 2 rappresenta la improcrastinabile necessità di rivedere in amplia-

mento la dividente demaniale che delimita il perimetro dell'area portuale al 

fine di consentire l'espletamento delle attività portuali di interesse pubblico 

all'interno del porto; 

VISTA  la nota prot. DRA n. 66569 del 12/11/2020 con la quale si richiede la di-

sponibilità al Dipartimento Energia per fornire tecnici per i rilievi topogra-

fici; 

VISTA  la nota prot. DRA n. 59351 del 12/10/2020 di richiesta agli Enti competen-

ti dei nominativi onde nominare la Commissione ai sensi dell'art. 32 C.N. e 

59 R.C.N.; 

VISTA  la nota del Genio Civile prot. 158748 del 28/10/2020 in cui si individua il 

tecnico incaricato; 

VISTA  la nota della Capitaneria di Porto n. 59161 del 06/11/2020 in cui si indivi-

duano i soggetti che prenderanno parte alle operazioni di delimitazione; 

VISTA  la nota prot. DRA n. 3001 del 19/01/2021 con la quale è istituita la Com-

missione di delimitazione ai sensi degli artt.32 del C.d.N. e 58 Regolamen-

to CN, per la definizione della dividente demaniale nell'area portuale del-

l'isola di Ustica, al fine di consentire l'espletamento delle relative attività 

portuali di interesse pubblico; 

VISTA la Commissione cosi composta: 

- Francesca Grosso, Dirigente S.T.A./Palermo (Presidente)  

- Filippo Greco: Area 2 DRA (Componente) 

- Girolamo Onorato: Genio Civile (Componente) 

- Filippo Chinnici: Capitaneria di Porto - Palermo (Componente) 

- C.C. (CP) Salvatore Calandrino: Capitaneria di Porto - Palermo 

(Componente) 

- C° 1° Cl. Np. Aldo Spagnolo:titolare Delegazione di Spiaggia - Ustica 

(Componente); 

VISTA  la nota prot. DRA n. 4115 del 25/01/2021 indirizzata agli Enti interessati 

in cui si comunica che si è stabilito a seguito di una preventiva riunione in 

Assessorato in data 21/01/2021 l'intenzione di procedere alle operazioni di 

delimitazioni dell'area in argomento in loco; 

VISTO  il verbale di sopralluogo redatto in loco il 25/02/2021 e relativa delimita-

zione planimetrica; 

VISTA  la nota prot. DRA n. 26138 del 28/04/2021 con la quale sono state tra-

smesse al Comune di Ustica le risultanze del sopralluogo del 25/02/2021;  

VISTA  la nota del 04.05.2021 prot. 2643 del Comune di Ustica, in cui si lamenta il 

non coinvolgimento alle operazioni della Commissione, ritenendo giusto e 

di fatto, che parte delle aree ricadenti nella banchina del porto ed in pros-



 

3 

 

simità dell'impianto di distribuzione carburanti “de quo”sono di proprietà 

dello stesso Comune “….gravata dalla destinazione di “Uso civico” e 

quindi già destinata ad un pubblico uso, …..”. Inoltre si lamentava anche 

di non comprendere “ …..per quali nuovi “pubblici usi del mare” tale area 

dovrebbe essere accorpata al demanio marittimo stante che la stessa è già 

destinata al pubblico uso dei servizi marittimi”.  

VISTA la nota DRA n. 56581 del 17/08/2021 quale riscontro alle osservazioni 

poste in essere da Comune di Ustica nota del 04.05.2021 prot. 2643; 

VISTO:il D.P.R.S. 1 giugno 2004 “Classificazione dei porti di categoria II, clas  

se III, ricadenti nell'ambito del territorio della Regione siciliana”; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di fatto e di diritto, previsti dalla 

vigente normativa, per procedere alla delimitazione ex art. 32 del Cod. 

Nav. della banchina di riva del Porto di Ustica, classificato di categoria 

II, classe III con “destinazione peschereccia, da diporto, commerciale, 

servizio passeggeri e turistica”, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. 1 

giugno 2004; 

CONSIDERATO che tali aree, all’attualità, hanno assunto le caratteristiche 

previste dall’art. 822 del Codice Civile e dall’art. 28 del Codice della 

Navigazione e risultano necessarie agli obiettivi di sviluppo economico 

e per l’espletamento delle attività portuali, di interesse pubblico; 

VISTO:il Rapporto istruttorio prot. n.60060 del 07.09.2021; 

VISTO:l’art. 822 Codice Civile; 

VISTO:l’art. 28 Codice Navigazione; 

VISTI: l’art. 32 del Codice della navigazione e l’art.58 Regolamento C.N.; 

 

tutto quanto sopra premesso e considerato, prendendo atto della documentazione ac-

quisita e delle risultanze del sopralluogo effettuato in data 25/02/2021. 

 

DECRETA 

   ART. 1  

E' approvato il verbale di delimitazione del 25.02.2021, redatto a norma dell'art. 32 

del Codice della Navigazione e dell'art. 58 del Regolamento di Esecuzione del Codi-

ce della Navigazione, che qui si intende riportato ed integralmente trascritto per co-

stituirne parte integrante e sostanziale, con il quale è stato inequivocabilmente accer-

tato che il nuovo confine demaniale che delimita la banchina di riva del Porto di U-

stica (classificato di categoria II, III classe, ai sensi del D.P.R.S. 1 giugno 2004), è 

quello rappresentato in colore blu nella planimetria che, allegata al presente verbale, 

ne fa parte integrante e meglio individuata dalla poligonale A-B-C-D-E-F-G-H-I-L-

M.  

  

 f.to 
Palermo, 22/09/2021       Il Dirigente dell'Area 2 

                  Calogero Zicari 

 


